28 Administrativamente Escolas são as que oferecem o Ensino Fundamental e Colégios oferecem o 
Ensino Médio. Nesta pesquisa daremos o tratamento de “Escola” para ambos os casos. 

questionários recolhidos. Foram descartados os 22 (vinte e dois) questionários desta 

Escola, sendo analisados apenas 123 (cento e vinte e três) instrumentos 

respondidos. 

Em um dos encontros acima referidos, do Curso voluntariamente levado a 

efeito pelos/as Professores/as da Região Metropolitana Norte de Curitiba, a 

palestrante, Profa. Dra. Tânia Baibich-Faria, também orientadora desta pesquisa de